
Решение № 236-1762-13/4

 

Резолютивная часть решения оглашена

17.04.2013                                                                                                                                  г.Самара

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Самарской
области (Самарское УФАС России) по контролю в сфере размещения заказов
(далее – Комиссия Самарского УФАС России)

в составе:…………….,

рассмотрев жалобу НОУ ВПО «Международный институт рынка» на действия
конкурсной комиссии, выразившиеся, по мнению Заявителя, в необоснованном
допуске к участию в конкурсе «NTC» и «Русская школа управления» при проведении
открытого конкурса на оказание услуг по определению учебного заведения для
повышения квалификации 300 безработных граждан по программе «Основы
предпринимательской деятельности» с использованием дистанционных
образовательных технологий для министерства труда, занятости и миграционной
политики Самарской области (извещение № 0142200001313000592) (начальная
цена контракта – 1 800 000,00 руб.)

в присутствии представителей:…………….,

в соответствии со статьей 60 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ
«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении
заказов) и Приказом Федеральной антимонопольной службы России от 24.07.2012
№ 498 «Об утверждении Административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействия) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение
работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд»

УСТАНОВИЛА:

В Самарское УФАС России поступила жалоба НОУ ВПО «Международный институт
рынка» на действия конкурсной комиссии, выразившиеся, по мнению Заявителя, в
необоснованном допуске к участию в конкурсе «NTC» и «Русская школа
управления» при проведении открытого конкурса на оказание услуг по
определению учебного заведения для повышения квалификации 300 безработных
граждан по программе «Основы предпринимательской деятельности» с
использованием дистанционных образовательных технологий для министерства
труда, занятости и миграционной политики Самарской области.

Согласно доводам жалобы конкурсная комиссия необоснованно допустила к
участию в конкурсе Негосударственное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования «NTC» (г.Омск) и



Некоммерческое партнерство содействия осуществления дополнительного
профессионального образования Центр повышения квалификации «Русская школа
управления» (г.Москва) ввиду отсутствия у данных участников лицензии на
осуществление образовательной деятельности по программе «Основы
предпринимательской деятельности».

На основании изложенного Заявитель просит признать незаконными действия
конкурсной комиссии по допуску данных участник к участию в конкурсе.

Представители заказчика поддерживают доводы жалобы, просят удовлетворить
требования жалобы.

Представитель уполномоченного органа с доводами жалобы не согласен, просит
в удовлетворении требований отказать.

Выслушав доводы сторон, изучив материалы жалобы, конкурсную документацию и,
проведя в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов
внеплановую проверку, Комиссия Самарского УФАС России пришла к
следующему выводу.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов при
размещении заказа путем проведения торгов устанавливаются обязательные
требования к участникам размещения заказа, а именно соответствие участников
размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.

Предметом государственного контракта является оказание услуг по определению
учебного заведения для повышения квалификации 300 безработных граждан по
программе «Основы предпринимательской деятельности» с использованием
дистанционных образовательных технологий для министерства труда, занятости и
миграционной политики Самарской области.

Между тем, в конкурсной документации отсутствует требование о предоставлении
в составе заявки на участие в конкурсе названной выше лицензии.

Таким образом, конкурсная комиссия законно и обоснованно допустила к участию
в конкурсе Негосударственное образовательное учреждение дополнительного
профессионального образования «NTC» (г.Омск) и Некоммерческое партнерство
содействия осуществления дополнительного профессионального образования
Центр повышения квалификации «Русская школа управления» (г.Москва).

Руководствуясь частью 6 статьи 60 Закона о размещении заказов, Комиссия
Самарского УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу НОУ ВПО «Международный институт рынка» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 




